#### 2. Exposición y comentario de las vías

##### a) Primera vía

«La primera vía, y la más manifiesta, es la que parte del movimiento. Es evidente, nuestros sentidos lo atestiguan, que en este mundo algunas cosas se mueven. Ahora bien, todo lo que se mueve es movido por otro. En efecto, nada se mueve si no está en potencia, con respecto a aquello que el movimiento le procura. Por el contrario, lo que mueve sólo lo hace en cuanto está en acto; pues mover es hacer pasar de la potencia al acto... Ahora bien, no es posible que el

<sup>12</sup> MARITAIN, J., *Approches de Dieu* (Paris 1953), 21-22.

mismo ser considerado bajo el mismo punto de vista esté a la vez en acto y en potencia; sólo puede estar en acto y potencia bajo aspectos diferentes... Por tanto, es imposible que bajo el mismo aspecto y de la misma manera algo sea a la vez motor y movido, es decir, que se mueva a sí mismo. Por consiguiente, si una cosa se mueve, debemos decir que se mueve por otro... Ahora bien, no podemos proceder al infinito, pues entonces no habría primer motor y, por tanto, tampoco habría otros motores, puesto que los motores segundos sólo mueven en la medida en que son movidos por el primer motor... Por tanto, es necesario llegar a un primer motor que no sea movido por ningún otro, y a un ser tal, todo el mundo lo llama Dios»<sup>13</sup>.

*Análisis y comentario.* El punto de partida es la comprobación del movimiento en el mundo, al que Santo Tomás aplica la teoría de la potencia y el acto, ya que es concebido como el paso de un estado a otro mediante la adquisición de una perfección que no tenía. Esta operación sólo puede realizarse por la acción de quien posee dicha perfección<sup>14</sup>.

Recordamos que, en la filosofía tomista, potencia y acto son nociones metafísicas primeras o coprincipios ontológicos de los entes finitos mutuamente referidos. La potencia es capacidad de perfección y el acto la perfección obtenida. «Acto y potencia se dicen mutuamente»<sup>15</sup>.

Aplicando estos principios al hecho del movimiento, requiere necesariamente la intervención de un agente extraño al móvil, pues de lo contrario se daría a sí mismo una perfección de la que carece. Es decir, si el móvil pasara por sí mismo de la potencia al acto (se moviera por sí mismo), debería estar previamente en acto, siendo así

<sup>13</sup> «Respondeo dicendum quod Deum esse quinque viis probari potest. Prima autem et manifestior via est, quae sumitur ex parte motus. Certum est enim, et sensu constat, aliquid moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur ab alio movetur: nihil enim movetur, nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur: movet autem aliquid secundum quod est actu. Movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum: de potentia autem non potest aliquid reduci in actum, nisi per aliquod ens in actu: sicut calidum in actu, ut ignis facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc movet et alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu, non potest simul esse calidum in potentia, sed est simul frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod, secundum idem et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri; et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum: quia sic non esset aliquod primum movens; et per consequens nec aliquid aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt mota a primo movente, sicut baculus non movet nisi per hoc quod est motus a manu. Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur: et hoc omnes intelligunt Deum»: I, q.2, a.3.